Sabe-se que no dia 17 de março de 2025 foi publicada a Portaria Conjunta 

Nº 3, em que as Presidências do e. STF/CNJ, TSE, STJ/CJF, TST/CSJT, STM e do TJDFT 

entenderam por reajustar o auxílio-alimentação, passando a corresponder ao montante de R$ 

1.784,42 (mil, setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos). 

Já o auxílio-creche, igualmente, por meio da Portaria Conjunta nº 2 de 29 

de janeiro de 2025, foi atualizada para o importe de R$ 1.235,77 (mil, duzentos e trinta e 

cinco reais e setenta e sete centavos). 

E, recentemente, no âmbito da 12ª Mesa Nacional de Negociação 

Permanente, o Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, propôs reajuste de 

17,5% no auxílio-alimentação1, o que muito provavelmente significa uma variação bem